
Pag. 1Prov. n.  1123 del 14/05/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20240000008

Arezzo, il 14/05/2024

Provvedimento n.  1123

OGGETTO  : Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  per  attività
ricreative  e  sportive  rivolte  ai  giovani  anno  2024.  Approvazione
graduatoria dei progetti presentati nella prima scadenza

Il Direttore
Richiamata  la  Delibera n.142   del  02/04/2024, con  la  quale  la  Giunta  Comunale,  ha  dato
mandato  all'Ufficio  Sport,  Giovani  e  Terzo  Settore di  approvare  l'avviso  pubblico  per
l'erogazione  di  contributi  diretti  e  indiretti  per  la  realizzazione  di  23  attività  e  iniziative  da
realizzarsi nell'anno 2024, di cui 15 nel periodo da giugno a settembre 2024 e 8 da realizzarsi nel
periodo da ottobre a dicembre 2024;

Visto  il Provvedimento n. 757 del 03/04/2024 con il quale è stato approvato l 'avviso pubblico
denominato “Concessione di contributi per attività ricreative e sportive destinate ai giovani anno
2024” avente  prima scadenza il 2 maggio 2024 per  le  iniziative da realizzare nel  periodo 1
(24/05/2024 – 30/9/2024) e seconda scadenza il 12 settembre 2024  per i progetti/iniziative da
realizzare nel periodo 2 (01/10/2024 – 24/12/2024);

Preso atto che ai sensi dell'art. 3 del suddetto avviso pubblico,  per il periodo 1) dal 24/05/2024
al   30/9/2024, le  associazioni hanno  presentato  le  proprie  istanze  entro  la  data  di  scadenza
prevista del 02/05/2024 ore 13.00;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 4 del citato avviso pubblico, le operazioni di valutazione delle
proposte pervenute vengono effettuate:

– dal  Responsabile  del  Procedimento per  quanto  concerne  la  verifica  della  domanda di
partecipazione  in  ordine  alla  sua  completezza  per  i  campi  previsti,  la  verifica  del
documento  di  identità,  la  verifica  del  termine  di  invio  dei  documenti  richiesti  dalla
presente  procedura  (domanda  di  partecipazione/documento  di  identità/progetto/elenco
dettagliato dei progetti realizzati), il possesso dei requisiti di partecipazione;

– da  una  Commissione  nominata  all'uopo  dall'Amministrazione  comunale,  per  la
valutazione delle proposte progettuali;  

Considerato che entro la scadenza del 02/05/2024 ore 13.00,  sono pervenute n. 17 domande,
come da verbale n.1 del 2/5/2024, che sono:

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1123 del 14/05/2024

N° Associazione Richiedente CF/P.IVA
Data

presentazione
domanda

Data protocollo
N°

Protocollo

1 Stwc Cinema A.p.s. 92065520519 22/04/2024 22/04/2024 57572

2 Scuola di Ciclismo 
Arezzo A.S.D.

02359320518 25/04/2024 26/04/2024 59622

3 Associazione Culturale  
”Il Mondo in Casa”

92047740516 28/04/2024 28/04/2024 60231

4 Associazione 
Voceincanto APS

92066770519 27/04/2024 29/04/2024 60303

5 Associazione Orchestra 
Multietnica di Arezzo

92066400513 29/04/2024 29/04/2024 60819

6 ASD Ginnastica Falciai 80014350518 29/04/2024 29/04/2024 60830

7 Associazione Music! 92062810517 30/04/2024 30/04/2024 61447

8 Associazione Sottosopra
ASD

92092280517 30/04/2024 30/04/2024 61756

9 C.S.I. Arezzo 92005570517 30/04/2024 01/05/2024 61843

10 La Filostoccola APS 21654802514 01/05/2024 01/05/2024 61900

11 Rete Teatrale Aretina 92036460514 01/05/2024 01/05/2024 61925

12 Circolo Eureko 1619090515 02/05/2024 02/05/2024 61960

13 Psycho Hill APS 92100600516 02/05/2024 02/05/2024 61962

14 Associazione Italiana 
Arbitri sez. AIA di 
Arezzo

92081630516 02/05/2024 02/05/2024 62016

15 Arezzo Che Spacca 
A.P.S.

92092480513 02/05/2024 02/05/2024 62207

16 A.S.D. Ginnastica F. 
Petrarca 1877

80014170510 02/05/2024 02/05/2024 62310

17 Fondazione Thevenin 
Onlus

80000150518 02/05/24 02/05/2024 62439

Dato atto che con provvedimento n.  1066 del 08/05/2024, è stata nominata la Commissione
tecnica preposta alla valutazione dei progetti;

Ricordato che i componenti della sopra citata Commissione tecnica hanno manifestato la propria
disponibilità a far parte della suddetta commissione ed hanno dichiarato di non trovarsi nelle
condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. come da dichiarazioni rese, prot. n. 65379 del 08/5/2024 agli atti dell'ufficio;

Preso  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento   ha  proceduto  a  verificare  le  istanze  di
partecipazione pervenute, così come indicato nel verbale n.1 del 2/5/2024 e nel verbale n. 2 del
7/5/2024, allegati al presente atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1123 del 14/05/2024

Dato  atto che  la  domanda  presentata  dall'Associazione  Rete  Teatrale  Aretina  (prot.  n.
61925/2024) non può essere ammessa a valutazione in quanto, da verifica effettuata da parte
dell'ufficio,  non  risulta  iscritta  nei  registri  previsti  dall'Avviso,  su  questo  è  stato  inviata  la
comunicazione prot. 68491/2024 ai sensi dell'art. 10 bis della L. n. 241/90;

Considerato che la Commissione, nominata con provvedimento n. 1066 del 08/05/2024, si  è
riunita in data 8/5/2024 e in data 9/5/2024  per procedere alla valutazione dei progetti presentati,
così come indicato nei verbali n. 1 e n. 2 della Commissione, rispettivamente del 8/5/2024 e del
9/5/2024, allegati al presente atto, attribuendo a ciascun progetto un punteggio, sulla base dei
criteri indicati nell'avviso pubblico;

Vista la  graduatoria  dei  n.  16  progetti  esaminati,  come  risultante  da  verbale  n.  2  della
Commissione del 9/5/2024 allegato al presente atto:

Associazione richiedente Titolo Progetto Punteggio

1 Arezzo Che Spacca APS Malpighi Festival - IV Edizione 82,3

2 Associazione Music! Warehouse Decibel Festival 2024 72,3

3 La Filostoccola IMBARCHI LAB 68,3

4 Fondazione Thevenin Certe Notti … a San Domenico Festival –
2° ed

66,3

5 C.S.I. Arezzo Creatività in campo 65,6

6 Orchestra Multietnica di Arezzo 
ODV

Officine Social Movie 2024 65,3

7 Ginnastica Falciai ASD EmozionANDO-CI con lo Sport 64,6

8 Psycho Hill APS Psycho Hill Fest 64

9 Associazione Sottosopra ASD CIRCO ESPRESSO – II ed 63,6

10 Circolo Eureko Urto Festival 63,6

11 Voceincanto APS Se ti GUARDO, ti SENTO - Coro Mani
Bianche Voceincanto

62,3

12  Associazione Il Mondo in Casa PLAY MUMEC – giOCAre al Museo 62,3

13 Associazione Italiana Arbitri – sez. 
Arezzo

X^ Coppa dei Campioni AIA 61,6

14 Scuola di Ciclismo Arezzo ASD  MTB Experience 60,6

15 ASD Ginnastica F.  Petrarca 1877 Petrarca ...esperienza da vivere edizione
estate 

60,3

16 STWC Cinema Your choice – Conoscere, capire,
scegliere  

57,6

Atteso  che  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  all'art.4  del  bando,  risultano  ammissibili  a
contributo i progetti che hanno ottenuto un punteggio complessivo non inferiore a 60 punti;

Preso atto che, dei n. 16 progetti esaminati, risultano ammissibili a contributo i primi 15, come
da verbale n. 2 del 9/5/2024, allegato al presente atto;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1123 del 14/05/2024

Ricordato che  ai  sensi  della  citata  Delibera  n.  142  del  02/04/2024,  i  contributi  ai  migliori
progetti  presentati entro la prima scadenza (ore 13 del 02/05/2024, progetti da realizzarsi nel
periodo 24/05/2024 – 30/9/2024), risultano così determinati:

• 1° progetto classificato € 5.000,00
• 2° progetto classificato € 4.000,00
• 3° progetto classificato € 3.000,00
• Dal 4° al 6° progetto classificato € 2.000,00
• Dal 7° al 12° progetto classificato € 1.500,00
• Dal 13° al 15° progetto classificato € 1.000,00

Ritenuto pertanto, in virtù di tutto sopra meglio specificato, di assegnare i seguenti contributi ai
progetti  presentati  dalle  Associazioni,  sulla  base  della  graduatoria  di  merito  redatta  dalla
Commissione tecnica, come da verbale n. 2 del 9/5/2024 allegato al presente atto;

Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, direttore dell'
Ufficio  Sport  Giovani  e  Terzo  settore  del  Comune  di  Arezzo
(p.buoncompagni@comune.arezzo.it);

Riscontrata la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi della determinazione
organizzativa  n.  142/2023  con  la  quale  è  stata  confermata  l'istituzione  dell'ufficio  di  media
complessità denominato Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore, con delega alla gestione degli
albi del Terzo Settore, ed è stato assegnato l'incarico di PO di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA

- di approvare i verbali del Responsabile del procedimento n. 1 del 2/5/2024, n. 2 del 7/5/2024 e i
verbali della Commissione tecnica n. 1 del 8/5/2024 e n. 2 del 9/5/2024 relativi alle operazioni di
analisi  delle  domande e  di  valutazione dei  progetti,  presentati  in  risposta  all'avviso  pubblico
“Concessione di contributi per attività ricreative e sportive destinate ai giovani anno 2024”
quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

- di approvare la graduatoria di merito delle proposte presentate, come in premessa riportata;

– di  escludere  la  domanda  presentata  dall'Associazione  Rete  Teatrale  Aretina  (prot.  n.
61925/2024) in quanto non risulta iscritta nei registri previsti dall'Avviso;

- di procedere, per i motivi meglio espressi in narrativa, ad assegnare i seguenti contributi ai
progetti presentati dai soggetti che hanno aderito all'avviso pubblico per la prima scadenza (ore
13.00 del 02/05/2024):

Associazione richiedente Titolo Progetto importo

1 Arezzo Che Spacca APS Malpighi Festival - IV Edizione 5.000,00

2 Associazione Music! Warehouse Decibel Festival 2024 4.000,00

3 La Filostoccola IMBARCHI LAB 3.000,00

4 Fondazione Thevenin Certe Notti … a San Domenico Festival –
2° edizione

2.000,00

COMUNE DI AREZZO

mailto:p.buoncompagni@comune.arezzo.it


Pag. 5Prov. n.  1123 del 14/05/2024

5 C.S.I. Arezzo Creatività in campo 2.000,00

6 Orchestra Multietnica di Arezzo 
ODV

Officine Social Movie 2024 2.000,00

7 Ginnastica Falciai ASD EmozionANDO-CI con lo Sport 1.500,00

8 Psycho Hill APS Psycho Hill Fest 1.500,00

9 Associazione Sottosopra ASD CIRCO ESPRESSO – II edizione 1.500,00

10 Circolo Eureko Urto Festival 1.500,00

11 Voceincanto APS Se ti GUARDO, ti SENTO - Coro Mani
Bianche Voceincanto

1.500,00

12  Associazione Il Mondo in Casa PLAY MUMEC – giOCAre al Museo 1.500,00

13 Associazione Italiana Arbitri – 
sez. Arezzo

X^ Coppa dei Campioni AIA 1.000,00

14 Scuola di Ciclismo Arezzo ASD  MTB Experience 1.000,00

15 ASD Ginnastica F.  Petrarca 1877 Petrarca ...esperienza da vivere edizione
estate 

1.000,00

– di  dare  copertura  ai  contributi  sopra  indicati  per  la  somma complessiva  di  €  30.000,00
trasformando  in  impegno  giuridicamente  perfezionato  le  seguenti  prenotazioni  di  impegno,
assunte nel bilancio 2024 con Delibera GC n. 142  del 02/04/2024, così come segue:

– € 2.600,00 al Capitolo 28245, bil. 2024, imp. n. 2144
– € 27.400,00 al Capitolo 28470, bil. 2024, imp. n.  2145

– di  dare  atto  che,  qualora  le  associazioni  destinatarie  di  contributo  non  provvedano  ad
svolgere le attività nei tempi e modi previsti ovvero, per qualsiasi motivo, decidano di rinunciare
al contributo, si provvederà alla revoca del contributo;

– di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, direttore
dell'Ufficio  sport  giovani  e  terzo  settore  del  Comune  di  Arezzo
(p.buoncompagni@comune.arezzo.it);

- di dare atto che tale obbligazione giuridica diverrà esigibile nel corso dell'esercizio finanziario
anno 2024.

Si  da  atto  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del
Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n°241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30  giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

Il Direttore dell'Ufficio
     Dott.ssa Paola Buoncompagni

COMUNE DI AREZZO

mailto:p.buoncompagni@comune.arezzo.it


Pag. 6Prov. n.  1123 del 14/05/2024

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
-Ufficio Emittente
-Segreteria Generale
-Servizio Finanziario
-Associazioni/Società partecipanti
-sito web
PB/mlc

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


